pediu-  
rum nuptia-  
rum.  
Spurii unde  
dicti.

Nullitas inju-  
sterum nuptia-  
rum.

peditaret vulgo quæstos in posterum spurious appellandi, vel quod Sabini pudendas mulieris partes ὀπόγον appellarent. Plutarch. *in problem.* & inde Oiselius *ad Gajem lib. I. tit. 6 p. 80 seq.*

pœnæ incestarum nuptiarum parum coherentes.

Varix pœnæ incestarum nuptiarum recensentur in legibus pandectarum, Codicis & Novellis, eaque parum inter se coherentes. Quas ut aliquo modo concilient DD. variis distinctionibus uti solent, potissimum, an incestus sit contra pudorem juris naturalis, & contra jus gentium, an minus. Conf. Paul. Voet. *ad inst. b. t. §. 1. p. 203.* Sed parum apte, cum Jcti Romani non videantur consensisse in applicatione hujus distinctionis ad species prohibitarum nuptiarum. Si potius dicendum quod res est, inconcinne egit Tribonianus, quod pœnas diversorum imperatorum, sœpe ex oppositis principiis politicis ortas, corpori juris inféruerit, acsi simul locum habuerint, aut habere potuerint, de quibus tamen plane aliter sentiendum, si singulæ leges secundum autores & tempora distinguantur. Data sunt ejus observationis specimeniajam alibi *ad tit. de bis qui sui vel aljur. sunt, & de patr. potest. utroque cap. i.* ubi diminutiones juris dominici in seruos, & juris patrii in liberos, pariter in jure Justiniane cumulatim adductas, secundum tempora & autores separatæ sunt. Sic e. g. in præsenti dissertatione jam supra lit. *bbbb*) adduximus exemplum plane irregularis & exorbitantis pœnæ Constantini M. decurionibus, qui ancillas ducerent, dictas *I. 3. C. de incest. nupt.* quam si conferas *cum I. 6. C. eod. tit.* mitiores pœnas dictantis incestuosis nuptiis, nulla inter illas leges videtur observata proportio. Conf. supra de pœna incestus cum fratri filia, notata *lit. dddd. in fine.* Et quamvis Justinianus in authenticis dictæ legi 6. subiectis pœnas incestarum nuptiarum auxerit; iterum tamen nec ipse Justinianus videtur sibi constitisse, si quis conferat Novell. 12. c. 1. seq. & Novell. 89. cap. ult. cum Novell. 17. c. 12. & Novell. 134. cap. ult. Conf. Wissenb. *ad auth. incestas*

incestas C. de incest. nupt. Illud jam a plurimis notatum, quod Justinianus gravissime in prima principia moralia impegerit, dum in d. Novell. 89. cap. ult. voluit, liberos incestuosos a parentibus non esse alendos. Nec cogitat, quod ipse jam in præfat. ad Novell. 12. leges Antecedentium suorum notaverat, quod eos, qui innoxii sint, tanquam peccantes puniverint. Adde Wifsenb. ad authent. ex complexu C. de incest. nupt. ubi simul ostendit, ineptas esse communes pro Justiniano defendendo vel excusando ab interpretibus inventas conciliations.

Etiam intuitu  
liberorum in-  
cestuosorum  
non alendo-  
rum.

CAPUT II.  
Uſus Practicus Juris Romani  
in foris Germaniæ.

§. I.

**Q**VÆ haec tenus ex Institutionibus de requisitiis justarum nuptiarum recensuimus, quantum natum ex ratione naturali aut jure gentium desumpta fuere, haud dubie & olim apud Germanos in uſu fuerunt, & hodierū sunt. Quatenus autem ad inventa Romanis peculiaria pertinent, variis ex causis earum vel nullus vel certe vix ullus est uſus in praxi Germaniæ, etiam ubi utrobique aliqua convenientia subesse videtur. a)

a) Nam quatenus in iis, quæ sunt juris gentium convenientia praxis cum jure Romano, haud dubie illa praxis est antiquissima, antequam de jure Romano Germani quid scirent, vel scire possent. Quatenus vero etiam in iis, quæ sunt juris civilis stricte sic dicti, est aliqua praeceos cum jure Justinianeo convenientia, ea tamen non magis poterit pro uſu juris Justinianei quam pro uſu juris Turcici allegari; quatenus apertum est, praxin plane

Etiamsi praxis  
& jus Iustinia-  
neum conve-  
niant.

ne e diversis a jure Romano fontibus esse derivatam.  
Exempli loco esse poterunt, quæ infra §. 13. differemus  
de parentum dissensu a Consistoriis supplendo.

## §. II.

*Nuptia Germanorum  
jam olim diverse a Romanis.*

Probatur ex Tacito.

Atque hujus assertionis variae possunt reddi causæ. Initio, quod mores Germanorum jam tempore Taciti uti in aliis plurimis negotiis, ita etiam in societate conjugali a moribus Romanorum in multis fuere diversi. b)

b) Ita enim Tacitus de moribus German. cap. 18. & 19. Severa illic matrimonia, nec ullam morum partem magis laudaveris, nam prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur. Dotem non uxor marito, sed uxor i maritus offert. Intersunt parentes & propinquai, ac munera probant. Munera non ad delicias muliebres quæsta, nec quibus nova nupta comatur, sed boves & frenatum equum, & scutum cum framea gladioque. In hec munera uxor accipitur, atque invicem ipsa armorum aliquid viro affert, hoc maximum vinculum, hac arcana sacra, hos conjugales deos arbitraniur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes, extra que bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in prælio passuram ausuramque. Hoc juncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic vivendum, sic pereundum, accipere se, qua liberis inviolata, ac digna reddat, quæ nurus accipiant, rursumque ad nepotes referant. Ergo septa pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebribus, nullis conviviorum irritationibus corrupte. Literarum secreta viri pariter ac fœmina ignorant. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum pana præfens & maritis permitta. Accisæ crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritui, ac per omnem vicum verbere agit; publicata enim pudicitia nulla venia, non forma, non attate, non opibus mari- tum invenerit. Nemo enim illic vitia rideat nec corrumpere & corrum-

*corrumpti sacerdotum vocatur.* Melius quidem abhuc ea civitates, in quibus tantum virgines nubunt, & cum sp̄e votoque uxoris semel transfigiuntur. Sic unum accipiunt maritum, qua modo unum corpus unamque vitam, ne illa cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament. Et mox cap. 20. Será juvēnum Venus, eoque inexhausta pubertas: ne virgines festināntur; eadem juventus, finalis proceritas, p̄s res validique miscentur, ac robora parentum liberi referuntur.

## §. III.

Porro quemadmodum Germani morum suorum tenaciores fuere, quam Rōmani, ita & in negotio nuptriarum antiquos mores retinuerunt, ut specimenis loco vel in capite illo, quod non uxor viro, sed vir uxori aut sponsa dotem dederit, testantur fragmenta legum & formularum veterum sub Regibus de stirbe Merovingica. c)

*Etiam abhuc  
sub Merovin-*

*gis,*

Pertinet hoc (1) Lex Burgundionum Tit. 12. §. 3. Si puella sua sponte expetierit virum & ad domum illius venerit, & ille se cum illa misauerit, *NUPPTIALE PRETIVM* in triplum silvat. Porro Tit. 34. §. 2. Si quis uxorem suam sine causa dimiserit, inferat et alterum tantum, quantum pro *PRETIO* ipsius dederat. Denique Tit. 36. Si quis cum parente sua vel uxoris sua sorore in adulterio fuerit reprehensus, *PRETIVM* suum ei, qui est proximus mulieri, quam adulteraverit, prout persona fuerit, cogatur exsolvere. Etsi enim in his legibus pretium semper denotet multam pecuniam, secundum statum personarum variante, quæ apud Saxones Wergeldum dici solet, ut forte in d. Tit. 36. attamen pretium Nuptiale denotavit dotem, quæ etiam secundum mores illos ac proportionem multe in delictis determinata communiter fuisse videtur. Confer Dufresnum in *Glossario*, voce *pretium*. Similiter in leg. Saxonum est tit. 6. de *Coniugitis. Uxor*. rem duclurus 300. solidos dei Parenibus ejus. Si autem sine voluntate parentum, puella tamen consentiente ducta fuerit, bis 300. solidos parenibus ejus componat. Si vero nec parentes,

*Probata the-  
sis ex Legibus  
Burgundie-  
num.*

K

nec

nec puella consenserunt, id est, si per vim rata est, parentibus ejus 300. solidos, puella 240. componat, eamque parentibus restituat. Et mox tit. 8. de Dotē. Dotis ratio duplex dicitur fuisse apud Ostphalos & Westphalos, scilicet eo intuitu, utrum dos post mortem uxoris debuerit redire ad mariti proximos, an manere apud hæredes uxoris. Similiter in lege Ripuariorum *titulus 37.* agit de dotibus mulierum, a sposo constituendis, & quod uxor nulla dote ipsi a sposo constituta, si virum supervixerit, 50. solidos in dotem cum tercia parte de bonis constante matrimonio acquisitis vindicare debeat. Item in lege Alemannorum *cap. 55. & 56.* dicitur, quod dotis legitima, uxori post mortem mariti concedenda, conficitur in quadraginta solidis, & morgengabe in duodecim solidis. Denique in lege Bajuvariorum *Tit. 7. cap. 14.* jubetur maritus uxorem suam ex invidia dimittens dotem ei secundum genealogiam suam legitime solvere. Huc etiam spectant ex formulis Marculfi secundum editionem Lindenbrogii duæ formulæ dotis c. 75. & 79. in quarum utraque dos a sposo sponsæ dicitur constituta secundum legem Salicam, ubi mentio fit in priore, non tantum fundi cum pertinentiis, sed etiam separati pecorum, & solidorum in auro & argento. Et horum antiquorum morum reliqua adhuc hodie sunt apud Germanos in dono nuptiali *Mahlschätz*, *Morgengabe*, *Musstheil* &c. Quamvis autem de doctrina dotis tractatio uberior remittenda sit ad titulos pandectarum de dote agentes, interim tamen illud hic notasse sufficiat, quod post jus Justinianum in foro Germanie introductum infinitæ confusiones ac iurium incertitudo in quæstionibus de dote ortæ fuerint, quia nimis JCTi quadrata rotundis applicare, id est, dotem Romanam & dotem Germanicam miscere ausi fuerint.